PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 12/2024

DENOMINA “PRAÇA DARCY OIOLI” O
LOCAL QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Artigo 1º - Fica denominada “PRAÇA DARCY OIOLI” o

espaço público dos canteiros localizado ao longo da Avenida

XV de Novembro, até a Rua Prudente de Moraes.

 Artigo 2º - As despesas decorrentes da execução

do presente Decreto Legislativo correrão por conta das

dotações próprias, suplementadas se necessário.

 Artigo 3º - Este Decreto Legislativo entrará em

vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 31 de janeiro de 2024.

Os Vereadores:

RODRIGO GIRALDELLI MALDONADO JOSÉ JAIRO MESCHIATO

ADRIANO TESTA JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA

POLIANA CAROLINE QUIRINO JAIR JOSÉ DOS SANTOS

ANTONIO CARLOS BRESSANIN JOSÉ CARLOS FANTIN

GERVÁRIO ARISTIDES DA SILVA EDNALDO BARBOSA PEREIRA

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI  MAICON RIBEIRO FURTADO

AFONSO GABRIEL BRESSAN BRESSANIN

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

: 1
2

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 2
G

R
U

-0
D

A
1-

02
0Z

-5
S

9Z

JUSTIFICATIVA

  Darcy Oioli nasceu no município de Dois Córregos,
no ano de 1932, filho de Nicola Oioli, então ferreiro, já
prestavam serviços para a Usina Santa Adelaide, quando
então no ano de 1955 foram convidados por Orlando Ometto
para trabalhar na montagem da Usina da Barra.

 Os irmãos Darcy, Reynaldo e Waldir fundaram a
empresa denominada Oficina São José em dois Córregos no ano
de 1955 e com o convite de Orlando Ometto aceito, mudaram a
empresa para a cidade de Barra Bonita no ano de 1958, para
a Avenida 15 de novembro, onde hoje é a Escola Tyto Alba.

 No ano de 1959 o homenageado casou-se com a Sra.
Doroty Magalhães Oioli e fixou residência definitivamente
em Barra Bonita, assim como também ocorreu com seus irmãos.

 Darcy e sua esposa tiveram 5 (cinco) filhos,
Denys Magalhães Oioli, Dickinson Magalhães Oioli, Davisson
Magalhães Oioli, Débora Magalhães Oioli e Damiana Magalhães
Oioli.

 O homenageado recebeu o título de cidadão Barra
Bonitense no ano de 1972 e devido ao crescimento
exponencial das atividades empresariais no município, no
ano de 1982 a empresa São José transformou-se em Oioli S/A.

 Na década de 90, em seu melhor período, a empresa
Oioli S/A chegou a possuir 278 funcionários diretos, sem
contabilizar os prestadores de serviços indiretos, gerando
muita renda ao município através dos impostos, contribuindo
para o desenvolvimento da cidade.

Com o passar dos anos a empresa Oioli S/A foi
adquirida pela Raizen. No entanto o homenageado continuou
fazendo investimentos no ramo do agronegócio, no cultivo de
cana de açúcar, bem como no ramo de combustíveis, através
da sociedade no Posto São Pedro.

 O homenageado faleceu no ano de 2020, deixando
uma história de glória e digna de ser eternizada ao povo
barra-bonitense, a qual se dará através desta homenagem com
a denominação da Praça Darcy Oioli.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

: 1
2

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 2
G

R
U

-0
D

A
1-

02
0Z

-5
S

9Z

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2GRU0DA1020Z5S9Z, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 2GRU-0DA1-020Z-5S9Z

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

: 1
2

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 2
G

R
U

-0
D

A
1-

02
0Z

-5
S

9Z

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2GRU0DA1020Z5S9Z
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2GRU0DA1020Z5S9Z
		2024-01-31T11:54:25-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura

		2024-02-01T11:14:42-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura

		2024-02-05T09:09:26-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura

		2024-02-05T09:51:04-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura

		2024-02-05T11:15:14-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura

		2024-02-05T11:56:01-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura

		2024-02-05T20:20:15-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura

		2024-02-05T20:54:14-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura

		2024-02-05T21:10:53-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura

		2024-02-05T21:14:21-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura

		2024-02-05T21:24:48-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura

		2024-02-06T10:30:27-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura

		2024-02-08T08:50:04-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura